■2022年11月18日 星期五 ■责任编辑：王亚南 王 珊 校对：李 慧4 要闻·广告

南林高速公路内黄至安阳方向
K66+528，K82+613因桥梁维修施工，
施工区域采取超车道、行车道交替封闭
施工的限制交通措施，施工时间2022
年11月20日至2022年11月26日，请

途经车辆请严格按照交通标志、标牌的
指示通行，合理选择出行时间和路线，
工程施工给您带来不便敬请谅解。

特此公告
2022年11月17日

安阳市公安局高速公路交通警察支队关于南林高速公路
内黄至安阳方向K66+528，K82+613施工期间采取限制交通措施的通告

新华社北京 11 月 17 日电 （李国利
邓 孟）记者从中国载人航天工程办公室获
悉，北京时间 2022年 11月 17日 16时 50
分，经过约5.5小时的出舱活动，神舟十四
号航天员陈冬、刘洋、蔡旭哲密切协同，圆
满完成出舱活动全部既定任务，航天员陈
冬、蔡旭哲已安全返回空间站问天实验舱，
出舱活动取得圆满成功。

航天员出舱活动期间，首先完成了天
和核心舱与问天实验舱舱间连接装置、天
和核心舱与梦天实验舱舱间连接装置的安
装，搭建起一座三舱间舱外行走的“天桥”，
航天员蔡旭哲通过“天桥”实现了首次跨舱
段舱外行走。此外，还完成了问天实验舱
全景相机A抬升和小机械臂助力手柄安
装等任务，全过程顺利圆满。

这是空间站“T”字基本构型组装完成
后的首次航天员出舱活动，首次检验了航
天员与组合机械臂协同工作的能力，进一
步验证了问天实验舱气闸舱和出舱活动相
关支持设备的功能性能。

右图为 11 月 17 日在北京航天飞行控

制中心拍摄的航天员陈冬成功出舱的画

面。

新华社发（孙丰晓 摄）

新华社北京 11 月 17 日电 （记者
谢希瑶 潘 洁）商务部17日公布数据显
示，2022年 1月至10月，我国实际使用
外资金额10898.6亿元人民币，按可比
口径同比增长 14.4％（下同），折合
1683.4亿美元，同比增长17.4％。

从行业看，我国服务业实际使用外
资金额 7988.4 亿元人民币，同比增长
4.8％。高技术产业实际使用外资同比增

长31.7％，其中高技术制造业同比增长
57.2％，高技术服务业同比增长25％。

从来源地看，韩国、德国、英国、日
本 实 际 对 华 投 资 同 比 分 别 增 长
106.2％、95.8％、40.1％和 36.8％（含通
过自由港投资数据）。

从区域分布看，我国东部、中部、西
部地区实际使用外资同比分别增长
12.4％、33.6％和26.9％。

新华社上海 11 月 17 日电 （记者
张建松）“玉米的祖先”——野生玉米，
名叫“大刍草”，经过 9000多年人工驯
化，被改造成现代玉米，成为世界上最
高产的农作物之一。

经过长达 10年不懈努力，我国科
学家从野生玉米“大刍草”中，成功找回
玉米人工驯化过程中丢失的、一个控制
高蛋白含量的优良基因THP9，克隆出
来并正在申请专利。

这项研究由中国科学院分子植物
科学卓越创新中心巫永睿研究员和上
海师范大学王文琴教授夫妇合作，并带
领黄永财、王海海、朱一栋等团队成员
共同完成。17日，国际权威学术期刊
《自然》杂志发表了相关研究论文。

据巫永睿介绍，提高玉米蛋白含量
是保障国家粮食安全的重大战略需求，
也是保障我国畜禽养殖业和饲料加工
业健康发展的重要途径之一。与现代
玉米相比，野生玉米的蛋白含量高 3
倍，但控制玉米总蛋白含量的关键基因
一直没有找到。

研究团队经过艰苦攻关，破解了高
度复杂的野生玉米基因组。通过在上
海、海南、哈尔滨三地进行种植实验，构
建了十代遗传群体；提取了超过4万个
样本的DNA进行基因型鉴定，测定了
超过 2万个样本的蛋白含量进行表型
分析，进行了3次大规模高蛋白遗传群
体的测序以及精细的图位克隆。最终，
从野生玉米中找到并克隆出首个控制
玉米高蛋白含量的优良基因THP9，并
经过深入分析揭示了其机理。

研究团队还在三亚开展了大规模
田间试验，将野生玉米高蛋白基因
THP9杂交导入我国推广面积最大的玉
米品种中，结果显示杂交种籽粒的蛋白
含量提高了12.7％。

业内专家认为，这项研究成功找到
的野生玉米高蛋白基因THP9，有利于
现代栽培玉米提高籽粒蛋白含量的遗
传改良，展示了将“野生祖先”的遗传变
异引入优质作物的潜力，为确保我国粮
食安全和重要农产品有效供给、促进农
业可持续发展，提供了新的解决方案。

□新华社记者 刘怀丕

中国饭店协会近日发布倡议书《饭

店餐饮企业宴会宴席反餐饮浪费指南

十八条》，引导饭店餐饮企业积极履行

社会责任，有效防止宴会宴席中的浪费

行为。餐饮浪费具有顽固性、反复性，

反餐饮浪费必须常抓不懈、驰而不息，

才能让文明节俭风深入人心。

餐饮浪费不是小事，事关国家粮食

安全，事关社会道德风尚，事关良好作

风养成。党的十八大以来，从中央到各

地大力倡导“厉行节约、反对浪费”的

社会风尚，采取出台相关文件、开展

“光盘行动”等措施，大力整治浪费之

风，“舌尖上的浪费”现象有所改观，

特别是群众反映强烈的公款餐饮浪费行

为得到有效遏制，浪费可耻、节约为荣

已成为全社会的共识。但部分地方餐饮

浪费现象仍然存在，还滋生出一些新的

餐饮浪费现象，比如外卖商家诱导过量

消费、“网络吃播”宣扬暴饮暴食等。

反餐饮浪费，既是攻坚战也是持久

战。党的二十大报告对倡导绿色消费、

弘扬勤俭节约精神作出战略部署和任务

要求，为反餐饮浪费提供了根本遵循。

相关方面及时号召餐饮企业把反对浪费

的具体举措持之以恒落实到位，有助于

促进形成文明节俭的餐饮新风尚。

餐饮浪费问题的解决，离不开行业

自律，更要靠制度的力量。面对新形势

新情况，要突出问题导向，围绕重点人

群、关键环节，进一步采取针对性、操作

性、指导性强的反浪费举措，让厉行节

约的制度“密”起来、执行“硬”起来、惩

戒“严”起来。与此同时，持续不断强化

宣传教育，引导党员干部做好表率，改

变一些人“要面子，讲排场”心理，培育

人们健康文明的餐饮消费观。

“历览前贤国与家，成由勤俭破由

奢。”勤俭节约是中华民族的传统美德，

也是我们党的优良作风。反餐饮浪费

不能止步，勤俭节约精神需持续弘扬，

在这方面每一个人都有责任，切身加入

到劲吹的餐饮节俭风尚中。

（新华社北京11月17日电）

□新华社记者

不再判定密接的密接，取消入境
航班熔断机制，将风险区调整为“高、
低”两类，纠正核酸检测“一天两检”

“一天三检”等不科学做法，加快新冠
肺炎治疗相关药物储备……二十条
优化措施公布后，引起社会广泛关
注。

各地相继落实二十条优化措
施。风险区如何划定？密接、时空伴
随等怎样判定？坚持做核酸有无必
要？聚焦落实过程中公众关注的热
点问题，国务院联防联控机制有关专
家作出权威回应。

问题一：二十条优化措施是否意

味着放松防控？是否会加大疫情传

播的风险？

答：优化调整防控措施不是放松
防控，更不是放开、“躺平”，而是适应
疫情防控新形势和新冠病毒变异的
新特点，坚持既定的防控策略和方
针，进一步提升防控的科学性、精准
性。

这些调整，是基于多地疫情防控
实践的经验总结和相关评估数据作
出的。近三年来，我国根据全球疫情
形势和病毒变异情况，结合我国疫情

防控实践经验，因时因势优化调整防
控措施。每一次调整优化，都经过反
复研判、科学论证，确保积极稳妥、风
险可控。

二十条优化措施是稳中求进、走
小步不停步、符合我国国情、更加科
学精准的举措。这些调整要求更规
范、更快速地开展防控，把该管住的
重点风险管住、该落实的落实到位、
该取消的坚决取消，充分利用资源，
提高防控效率。

问题二：有群众反映，其所在地

方提出“社区暴发地区”“社区传播明

显地区”等，二十条优化措施提出后，

风险区如何划定？

答：二十条优化措施将风险区由
“高、中、低”三类调整为“高、低”两
类，在科学精准管控风险区域的前提
下，最大限度减少管控范围和人员。

根据第九版防控方案的实践应
用以及今年7月、8月的评估，中风险
区的阳性检出率约为3／10万，风险
极低。为尽可能减少管控区域和人
员，取消了中风险区的划定。

根据二十条优化措施，原则上将
感染者居住地以及活动频繁且疫情
传播风险较高的工作地和活动地等
区域划定为高风险区，高风险区一般

以单元、楼栋为单位划定，不得随意
扩大；高风险区所在县（市、区、旗）的
其他地区划定为低风险区。高风险
区连续5天未发现新增感染者，降为
低风险区。符合解封条件的高风险
区要及时解封。

问题三：有群众反映，目前有密

接、时空伴随等多种判定。不同判定

应采取什么样的防疫措施？

答：密接是密切接触者的简称，
一般指疑似病例和确诊病例症状出
现前2天开始，或无症状感染者标本
采样前2天开始，与其有近距离接触
但未采取有效防护的人员。第九版
防控方案共列举了 9种密接人员类
型，包括共同居住人员等。

二十条优化措施中明确，对密切
接触者，将“7天集中隔离＋3天居家
健康监测”管理措施调整为“5天集
中隔离＋3天居家隔离”，期间赋码
管理、不得外出。同时要求，及时准
确判定密切接触者，不再判定密接的
密接。

时空伴随人员是涉疫场所的暴
露人员。根据第九版防控方案，对于
这类人员要求在流调以后进行“三天
两检”，及时排查。

不论是哪种管控方式，管控时间

都是以人员末次暴露的时间开始计
算。对于管控的时间，起始时间应该
以判定为末次暴露的时间为准，而不
应该以追踪到这个密接的时间开始
算起。

问题四：当前，有的城市减少核

酸检测点位的同时，要求出入公共场

所出具核酸阴性证明。不少群众关

心：是否需要坚持做核酸检测？

答：根据第九版防控方案，发生
疫情以后，基于流调研判，明确传播
链清晰，没有发生社区传播，无须开
展区域全员核酸检测，只需对风险区
域和重点有感染风险的人员进行核
酸检测，开展快速疫情处置。

二十条优化措施进一步强调，没
有发生疫情的地区严格按照第九版
防控方案确定的范围对风险岗位、重
点人员开展核酸检测，不得扩大核酸
检测范围。一般不按行政区域开展
全员核酸检测，只在感染来源和传播
链条不清、社区传播时间较长等疫情
底数不清时开展。

二十条优化措施还要求，制定规
范核酸检测的具体实施办法，重申和
细化有关要求，纠正“一天两检”“一
天三检”等不科学做法。

（新华社北京11月17日电）

进一步提升防控的科学性、精准性
——二十条优化措施热点问答之一

神舟十四号航天员乘组
圆满完成第三次出舱活动全部既定任务

前10个月我国吸收外资
同比增长14.4％

我国科学家从“玉米的祖先”中
成功找回遗传丢失的高蛋白基因

让餐饮节俭风劲吹

□新华社记者 戴小河 于文静

国家统计局最新数据显示，目前
秋粮生产情况总体稳定，全年粮食产
量有望保持在1.3万亿斤以上；10月
份规模以上工业原煤、原油、天然气
和电力生产同比保持增长。

今年年初以来，粮食和能源行业
妥善应对疫情影响和市场变化，多措
并举保供稳价，对经济恢复向好起到
重要作用。

粮食生产进展顺利

国家统计局新闻发言人付凌晖
说，今年夏粮、早稻合计实现增产，目
前秋粮生产情况总体稳定，全年粮食
产量有望保持在1.3万亿斤以上。

今年年初以来，极端天气、农资
涨价、国际局势动荡等，给粮食生产
带来挑战。各地各部门多措并举，切
实做好粮食生产。

抓紧做好秋收和秋冬种等农业
生产工作，对于确保完成全年目标任
务具有重要意义。

农业农村部 11 月 15 日农情调
度显示，全国秋粮已收获12.65亿亩、
完成 96.8％，冬小麦已播 96.6％，冬
油菜已播98.4％。

粮食生产更重质量效益。农业
农村部重点推广玉米晚收、小麦晚播
技术，延长玉米灌浆时间、增加粒重，
促进小麦冬前壮苗、安全越冬。各地
推行高产技术模式，如山东推广种子

包衣、宽幅精播技术；河北推广节水
品种、水肥一体化技术；河南、安徽推
广深耕整地、播后镇压等技术，助力
夺高产、降成本、更绿色。

做好冬油菜生产，关系“油瓶子”
多装中国油。我国加大产油大县奖
励、社会化服务等项目对扩种冬油菜
的支持力度，调动农民积极性。

农业农村部科技教育司技术推
广处处长崔江浩介绍，科技教育司制
定了再生稻与早熟油菜研发推广方
案，发挥中国农科院、全国农技推广
中心等科研推广单位优势。短生育
期种质资源挖掘利用有新进展，有望
产出一批新的早熟油菜新品种，同时
进一步提升油菜全程机械化研发和
推广应用水平。

为确保国家粮食安全和重要农
产品稳产保供、促进农业强国建设，
中央财政近期提前下达2023年农业
相关转移支付2115亿元。北方地区
将加强粮食等作物田间管理，南方省
份推进高标准农田建设和丘陵山区
农业机械化，加大多季和多种粮食生
产方式探索推广力度，加快发展优质
高效农业。

能源供需总体平稳

国家统计局数据显示，1月至10
月，我国生产原煤36.9亿吨，同比增
长10％；生产原油17098万吨，同比
增长 3％；生产天然气 1785 亿立方
米，同比增长6％。

国家能源局发展规划司副司长
董万成介绍，前三季度我国能源供需
保持总体平稳。

今年年初以来，乌克兰危机加速
全球能源格局调整，能源价格持续高
位震荡。能源行业及时研判、超前谋
划，有效应对能源市场波动。

“目前主要供气企业管道气平均
供气价格多在每立方米2元至3元，
部分尖峰增量气源价格也控制在每
立方米4元至5元，远低于国际市场
价格。”董万成说，同时强化电煤中长
期合同履约监管，保障煤炭中长期交
易价格运行在合理区间。

前三季度，多项重大能源工程喜
报频传。

西气东输四线工程开工建设，建
成后将与西气东输二线、三线联合运
行，届时西气东输管道系统年输送能
力将达到千亿立方米，将进一步完善
我国西北能源战略通道。

深海探索的步伐更进一步。中
国海油在海南东南部海域琼东南盆
地勘探获重大突破，发现我国首个深
水深层大气田，探明地质储量超500
亿立方米。

9月底，西南地区首个特高压交流
工程——国家电网川渝1000千伏特高
压交流工程开工，建成后每年可输送清
洁电能超过350亿千瓦时。位于江苏
常熟的长三角容量最大的变电站日前
完成升级改造，这是“西电东送”的重要
枢纽变电站，承接着白鹤滩入苏工程近
400万千瓦清洁水电的落地。

迎峰度冬 煤、气充足

我国北方地区目前已进入供暖
季。为做好迎峰度冬能源保供，国家
能源集团神东煤炭所属的 13 座矿
井、11座选煤厂都开足马力生产，并
严格执行防冻措施，加大 21个装车
站点监管力度。

目前电厂存煤大幅提升。9月
以来，全国统调电厂存煤保持在 1.7
亿吨以上，电煤供应形势持续向好，
有效保障发电供热用煤需求。

“前三季度累计核准煤矿项目
14 处，新增产能 6200 万吨／年以
上，推动进入联合试运转试生产煤矿
产能约 9000万吨／年，进一步夯实
了煤炭增产保供的产能基础。”国家
能源局煤炭司副司长刘涛说，煤炭价
格总体保持平稳。10月秦皇岛5500
大卡动力煤年度长协价格 719元／
吨，较年初下降 6元／吨，比长协最
高限价 770元／吨低 51元／吨，稳
住了电煤供应的基本盘。

国家管网集团从 11 月 16 日开
始，以超过 6亿立方米的日输气量，
开启今冬明春天然气“保供模式”。

10月底，我国中东部地区最大
的天然气地下储气库——文23储气
库完成年度注气任务。入冬前，与国
家管网相连的各储气库超额完成注
气任务，累计注气超 160亿立方米，
为提升管网调峰保障能力增强“底
气”。 （新华社北京11月17日电）

粮食丰 能源稳
——今年年初以来我国强化粮食安全保障、提升能源保供能力观察

11月 17日，参赛选手在移动机器人项目比赛中。

当天，湖北省第一届职业技能大赛在武汉国际博览中心举行。来自 90余家企

业、院校的 400 余名选手同台竞技，参加 3D 数字游戏艺术、机电一体化、信息网络

布线、机器人系统集成等多项技能的比拼。 （新华社记者 伍志尊 摄）